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Обозначения

(Ω,F ,P) вероятностное пространство;

P{A} вероятность события A;

1A индикаторная функция множества A;

Ac дополнение событию A, т. е. Ac = Ω \ A;

EX математическое ожидание случайной величины X;

E(X|G) условное математическое ожидание случайной

величины X относительно σ-алгебры G;

N множество натуральных чисел;

R множество действительных чисел;

R+ множество неотрицательных чисел.
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Введение

Актуальность темы и степень ее разработанности. Теория мар-

тингалов составляет важное современное направление в теории вероятно-

стей. Несмотря на то, что теория мартингалов является одним из наиболее

изученных разделов теории вероятностей или, точнее сказать, теории слу-

чайных процессов, интенсивные исследования продолжаются по сей день.

В частности, за последнее десятилетие были опубликованы новые более

простые доказательства ([3], [4], [7], [9], [22], [24], [26], [29], [32], [44]) ряда

глубоких утверждений, в том числе, классической теоремы Дуба-Мейера

([15], [37], [38]) о разложении субмартингала. Такое внимание к теореме

Дуба-Мейера не является случайным, так как она является необходимым

звеном при построении стохастического интеграла и играет важную роль

в других разделах стохастического анализа.

Иной подход к исследованию субмартингалов содержится в статье [49]

М.Ю. Сверчкова и С. Н. Смирнова. При весьма ограничительных условиях

они доказали, что субмартингал можно представить в виде условного мате-

матического ожидания от возрастающего случайного процесса. Н. В. Кры-

лов [29] распространил доказательство Сверчкова-Смирновна на неотри-

цательные субмартингалы. Следует сказать, что указанные представления

можно построить с помощью теоремы Дуба-Мейера о разложении субмар-

тинглов в виде суммы мартингала и возрастающего случайного процесса.

Однако такое доказательство нельзя признать рациональным, так как до-

казательство теоремы Дуба-Мейера значительно сложнее доказательства

упомянутого представления субмартингала. Предпочтительней поступать

прямо наоборот, как показано в упомянутой статье [29] Н. В. Крылова.

Представление субмартингала в виде условного математического ожи-
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дания от возрастающего случайного процесса помогает решать также и

другие задачи. Некоторые такие задачи о случайных процессах обсужда-

ются в вышеупомянутой статье [49] М. Ю. Сверчкова и С. Н. Смирнова.

В диссертации построено представление произвольного субмартингала

из классаDL в виде условного математического ожидания от возрастающе-

го случайного процесса. Затем оно привлекается для упрощенного доказа-

тельства теоремы Дуба-Мейера. Идея указанного представления субмар-

тингалов может быть использована для построения представлений более

сложных случайных процессов, скажем, квазимартингалов, в виде функ-

ций от случайных процессов с ограниченным изменением.

Теория мартингалов выступает в качестве основного математического

аппарата при решении большого числа задач из актуарной математики,

финансовой математики ([53],[54]), теории управления и ряда смежных на-

учных областей. Типичная задача из перечисленных областей часто ставит-

ся в виде поиска решения стохастического дифференциального уравнения,

в частности, обратного стохастического дифференциального уравнения.

Теория последних уравнений - сравнительно молодая. Подавляющее

большинство известных теорем ([2], [6], [28], [34], [35], [43], [45], [46]) о су-

ществовании решений обратных стохастических дифференциальных урав-

нений доказаны при предположении, что случайные процессы квадратич-

но интегрируемы, и сформулированы в терминах стохастических интегра-

лов Ито. Предположение о квадратической интегрируемости продиктова-

но тем, что в этом случае применимы известные методы, которые условно

можно охарактеризовать как методы гильбертова пространства.

Создание общей теории обратных стохастических дифференциальных

уравнений, по всей видимости, является делом будущих исследований. Сто-

ит отметить, что доказаны отдельные теоремы, например, в статье [1] о су-

5

С.Ю. Кашаева

ществовании решений обратных стохастических дифференциальных урав-

нений при весьма слабых предположениях. В диссертации доказана теоре-

ма о существовании решения обратного стохастического дифференциаль-

ного уравнения при предположении, что случайные процессы интегриру-

емы в некоторой степени p > 1 в терминах произвольной фильтрации, не

обязательно в терминах броуновской фильтрации. Доказан ряд важных

других утверждений, о которых будет сказано ниже при кратком перечне

результатов диссертации. Из сказанного следует, что диссертационная ра-

бота посвящена актуальной теме, которая находится в центре внимания

большого числа специалистов. Тема привлекательна в прикладном и тео-

ретическом отношениях.

Цели и задачи работы. Исследовать свойства субмартингалов путем

представления их в виде функций от монотонных случайных процессов, а

также с помощью обратных стохастических дифференциальных уравне-

ний.

Научная новизна. Все основные результаты диссертации являются

новыми и состоят в следующем.

1. Доказано представление субмартингала в виде условного математиче-

ского ожидания от возрастающего случайного процесса.

2. Доказана теорема о существовании решения обратного стохастическо-

го дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1,

случайных процессов в терминах общей фильтрации.

3. Доказана теорема о перестановочности операций условного математи-

ческого ожидания и интегрирования случайного процесса.

4. Даны новые упрощенные доказательства классической теоремы Дуба-

Мейера о разложении субмартингала в виде суммы мартингала и воз-

растающего натурального (предсказуемого) процесса.
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Теоретическая и практическая значимость. Результаты диссер-

тации имеют теоретический характер. Основная значимость работы состо-

ит в более глубоком исследовании свойств субмартингалов и родственных

математических объектов в теории случайных процессов.

Методология и методы диссертационного исследования. При

доказательстве основных результатов диссертации использовались комби-

нированные методы теории меры, теории мартингалов, теории обыкновен-

ных дифференциальных уравнений, аналитические методы теории вероят-

ностей.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, шести

разделов и списка цитируемой литературы, насчитывающего 56 наимено-

ваний. Общий объем диссертации составляет 97 страниц.

Положения, выносимые на защиту.

1) Доказательство о представлении (теорема 3.2) субмартингала в виде

условного математического ожидания от возрастающего случайного про-

цесса.

2) Доказательство существования решения обратного стохастического

дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1, случай-

ных процессов (теорема 5.3)

3) Доказательство теоремы о перестановочности операций условного

математического ожидания и интегрирования случайного процесса (теоре-

ма 5.2).

4) Доказательства теоремы Дуба-Мейера о разложении субмартингала

в виде суммы мартингала и возрастающего натурального (предсказуемого)

процесса (теоремы 2.1, 4.4, 6.3).

Степень достоверности и апробация результатов. По теме дис-

сертации опубликовано 3 статьи( [24], [26], [25]). Две статьи, принадлежа-
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щие единолично автору диссертации, опубликованы в журналах, рекомен-

дуемых ВАК. В этих статьях опубликованы основные результаты диссер-

тации. Одна статья опубликована в соавторстве с научным руководителем.

Основные результаты диссертации докладывались на заседании кафед-

ры математической статистики факультета вычислительной математики и

кибернетики Московского государственного университета им. М.В. Ломо-

носова, на семинаре «Теория риска и смежные вопросы» на факультете

вычислительной математики и кибернетики (руководители: профессор В.Е.

Бенинг, профессор В.Ю. Королев).

Краткое содержание диссертации.

Введение. В этом разделе изложена краткая история исследований,

предшествующих результатам диссертации. Указано на широкий интерес

к теме большого числа известных специалистов, на важность темы для

теории случайных процессов и, в частности, для теории мартингалов.

Раздел 1 (Представление положительного субмартингала в виде

условного математического ожидания возрастающего случайного про-

цесса) содержит описание конструкции указанного представления. Пер-

воначальная идея такого представления принадлежит М.Ю. Сверчкову и

С.Н. Смирнову[49]. Затем эта идея была развита Н.В. Крыловым [29]. В

диссертации эта идея получила дальнейшее развитие, и распространена на

общий случай. Новый подход, в частности, состоит в замене слабой сходи-

мости на сходимость почти всюду и в среднем равномерно интегрируемых

последовательностей случайных величин. Такой подход значительно упро-

щает доказательство и, что не менее важно, допускает естественное обоб-

щение идеи на более общие случаи. Например, идея будет работать при

представлении квазимартингалов в виде условного математического ожи-

дания случайного процесса с ограниченной вариацией. Следующая теорема
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представляет основной результат этого раздела.

Теорема 1.2. Для любого неотрицательного F-субмартингала X =

{Xt, t ∈ R+} существует неотрицательный случайный процесс ξ =

{ξt, t ∈ R+},Eξt < ∞, с неубывающими траекториями такой, что для

любого t ∈ R+ выполняется равенство

Xt = E(ξt|Ft) п.в. (0.1)


[…]

t 6

6 lim sup
n→∞

6 lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
t′′ (ω) = At′′(ω).

Так как lim
t′↑t

At′(ω) = At(ω) = lim
t′′↓t

At′′(ω), то утверждение (6.11) выполня-

ется для всех ω ∈ Ω′ и t ∈ Qa и для любой точки непрерывности t ∈ (0, a)

траектории At(ω), t ∈ [0, a].

Мы докажем утверждение (6.11) для всех t ∈ [0, a] и для всех ω ∈ Ω′.

Сначала мы убедимся, что каждая точка s > 0 разрыва любой траектории

At(ω), t ∈ [0, a], является значением некоторого из марковских моментов

следующего вида

τα,β = inf{t > β : |At − Aβ| > α} ∧ a,α,β ∈ Q0 = Qa \ {0}. (6.12)

Здесь использовано обозначение a ∧ b для min{a, b} для любых веще-

ственных чисел a и b. Найдется рациональное число α > 0 такое, что

|As(ω) − As−(ω)| > 2α. Возьмем какую-нибудь строго возрастающую
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последовательность {βn}n>1 чисел из Q0, которая сходится к s. Так как

lim
n→∞

Aβn(ω) = As−(ω), то найдется n0 ∈ N такое, что |As′(ω)−As−(ω)| <

α/2 для всех βn0
6 s′ < s и |As(ω)− Aβn0(ω)| > α. Отсюда следует, что

|As′(ω)− Aβn0(ω)| 6 |As′(ω)− As−(ω)|+ |As−(ω)− Aβn0(ω)| < α

и, следовательно, s является значением s = τα,β(ω) марковского момента

(6.12) с α и β = βn0
.

Докажем, что для любого марковского момента τα,β существуют F-

марковские моменты σm,m ∈ N со значениями в Q0 такие, что каждый

марковский момент σm принимает конечное число значений, последова-

тельность {σm}m>1 убывает и сходится к τα,β. Разобьем сегмент [0, a] точ-

ками 0 = tm,0 < tm,1 < · · · < tm,m = a таким образом, чтобы tm,0, . . . , tm,m ∈

Q0 и lim
m→∞

max
16k6m

(tm,k − tm,k−1) = 0. Определим функцию vm : [0, a] → Q0,

положив vm,0(0) = 0 и vm(t) = tm,k для t ∈ (tm,k−1, tm,k], k = 1, . . . ,m.

Функция vm возрастает и удовлетворяет неравенству vm(t) > t для всех

t ∈ [0, a]. Кроме того, выполнены следующие соотношения vm+1(t) 6 vm(t)

и lim
m→∞

vm(t) = t для любого t ∈ [0, a]. Суперпозиция vm(τα,β) функ-

ции vm и марковского момента τα,β измерима относительно сигма-алгебры

Fτα,β, ассоциированной с марковским моментом τα,β, и удовлетворяет нера-

венству τα,β 6 vm(τα,β). По известной теореме ([33], стр. 83) функция

σm = vm(τα,β) : Ω → Q0 является F-марковским моментом. Функция σm

принимает конечное число значений из Q0. Из свойств функций vm,m ∈ N,

следует, что σm ↓ τα,β при m ↑ ∞.

Все траектории случайного процесса A непрерывны справа. Пусть ω ∈

Ω′. Для любого ε > 0 найдется m = m(ε) ∈ N такое, что |Aτα,β(ω)(ω) −

Aσm(ω)(ω)| < ε. Утверждение (6.11) справедливо при замене t на σm(ω) и,
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следовательно,

Aτα,β(ω)(ω)− ε < Aσm(ω)(ω) =

= lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
σm(ω)(ω) = Aσm(ω)(ω) < Aτα,β(ω)(ω) + ε.

Число ε > 0 можно выбрать произвольно малым и, следовательно,

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

A
(k)
σm(ω)(ω) = Aτα,β(ω)(ω).

Это означет, что утверждение (6.11) выполняется для всех ω ∈ Ω′ и для

всех t ∈ [0, a]. Утверждение (6.11) можно переписать в следующем виде

lim
n→∞

(1

n

n∑
k=1

A
(k)
t

)
1Ω′ = At1Ω′.

Случайный процесс {n−1
∑n

k=1A
(k)
t , t ∈ [0, a]}, будучи непрерывным и F-

согласованным, является предсказуемым. Случайный процесс At1Ω′ пред-

сказуем, так как он является поточечным пределом последовательности

предсказуемых процессов. Случайный процесс A неотличим от случайного

процесса A1Ω′ и, следовательно, предсказуем. Лемма доказана.
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Заключение

В диссертации исследованы свойства субмартингалов (супермартинга-

лов) путем представления их в виде функций от монотонных процессов,

а также с помощью обратных стохастических дифференциальных урав-

нений. Все основные результыты диссертации являются новыми и строго

доказанными.

На защиту выносятся следующие результаты:

1) Доказательство о представлении (теорема 3.2) субмартингала в виде

условного математического ожидания от возрастающего случайного про-

цесса.

2) Доказательство существования решения обратного стохастического

дифференциального уравнения в классе Lp-интегрируемых, p > 1, случай-

ных процессов (теорема 5.3)

3) Доказательство теоремы о перестановочности операций условного

математического ожидания и интегрирования случайного процесса (теоре-

ма 5.2).

4) Доказательства теоремы Дуба-Мейера о разложении субмартингала

в виде суммы мартингала и возрастающего натурального (предсказуемого)

процесса (теоремы 2.1, 4.4, 6.3).

Рекомендации. Результаты работы полезны всем, кто занимается

стохастическим анализом.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Результаты имеют

перспективу быть расширенными на более широкий класс случайных про-

цессов, например, на класс квазимартингалов.
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