Отзыв научного руководителя на диссертацию Кашаевой Светланы Юрьевны «Представление субмартигалов в виде функций монотонных случайных процессов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.05 - теория вероятностей и математическая статистика

Теория мартигалов является основой ныне широко популярного аппарата стохастического интегрирования, применяемого во многих научных и прикладных направлениях. В теории мартигалов имеются два важных тесно связанных между собой понятия субмартигала и супермартигала. При исследовании свойств субмартигалов (супермартигалов) привлекаются большое число различных методов. В 1987 году С.М. Смирнов и М.Ю. Сверчков предложили оригинальный подход к исследованию субмартигалов (супермартигалов) путем представления их в виде условного математического ожидания монотонных случайных процессов. Они построили такое представление для ограниченных субмартигалов и супермартигалов и показали, что такое представление помогает решить ряд других трудных задач из теории случайных процессов. Известный в области теории случайных процессов специалист Н.В. Крылов распространил теорему Смирнова-Сверčkова на положительные субмартигалы из класса Дуба. Н.В. Крылов показал, что его обобщение теоремы Смирнова-Сверčkова позволяет построить упрощенное доказательство принципиально важной и трудной теоремы Мейера о представлении положительного субмартигала из класса Дуба в виде равномерно интегрируемого мартигала и интегрируемого возрастающего натурального случайного процесса. В общем случае вопрос о представлении субмартигала в виде условного математического возрастающего процесса оставался открытым. Эта задача была предложена Кашаевой С.Ю. Задача была успешно решена и составила часть рассматриваемой диссертации. Было доказано представление субмартигала из класса DL в виде условного математического ожидания возрастающего случайного процесса. Затем это представление было использовано для упрощенного доказательства о представлении субмартигала (супермартигала) из класса DL в виде суммы (разности) мартигала и возрастающего натурального случайного процесса. В диссертации была привлечена теория обратных стохастических дифференциальных уравнений для исследования свойств субмартигалов (супермартигалов). С каждым супермартигалом из класса DL можно связать последовательность обратных стохастических дифференциальных уравнений, решения которых образуют возрастающую последовательность, сходящуюся почти всюду и в среднем к данному супермартигалу. Отсюда следует, что любой субмартигал из класса DL является пределом убывающей последовательности решений обратных стохастических дифференциальных уравнений. Это открывает

возможность для нового упрощенного доказательства теоремы о представлении субмартингала (супермартингала) из класса DL в виде суммы (разности) мартингала и предсказуемого возрастающего случайного процесса. К самой теории обратных стохастических дифференциальных уравнений были сделаны важные добавления. Доказана общая теорема о существовании решения стохастического дифференциального уравнения. Доказана теорема о перестановочности условного математического ожидания и интеграла от случайного процесса.

Диссертация представляет собой законченное математическое исследование теоретического характера на актуальную тему. Она содержит новые глубокие утверждения, совокупность которых составляет важный вклад в теорию мартингалов и теорию обратных стохастических дифференциальных уравнений. Все основные утверждения объединены одной целью исследовать свойства субмартингалов (супермартингалов). Общая идея может быть выражена словами из названия диссертации. Исследовать субмартингалы (супермартингалы) путем представления их в виде функций монотонных случайных процессов. Основные результаты диссертации своевременно опубликованы в журналах из перечня ВАК и докладывались на научных семинарах. Автор продемонстрировал мастерство и глубокое знакомство с текущей научной литературой, имеющей отношение к теме диссертации.

Диссертационная работа Кашаевой С.Ю. «Представление субмартингалов в виде функций монотонных случайных процессов» соответствует специальности 01.01.05 («Теория вероятностей и математическая статистика») и удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам, выдвигаемым на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук. Автор диссертации – Кашаева Светлана Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель – доктор физико-математических наук,
профессор кафедры математической статистики
факультета вычислительной математики и кибернетики
Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова

Круглов Виктор Макарович

Адрес: 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы,
Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,
2-й учебный корпус,
факультет вычислительной математики и кибернетики,
тел: +7 (495) 939-53-94
e-mail: krugvictor@gmail.com